Tertia pars

Ep̄lm. xxix.

rectorem ciuilitate pro inobediētia. Certum deus qui cor intuetur eundē liberabit. Et sic de regulis generalibus peccatorum pro cōscientie directorio dixisse sufficiat. Nam de specialibus videant̄ summe doctoꝝ ⁊ cōtractus modernōꝝ. Specialia tñ peccata in multis cognosci possunt si regule p̄fate vniuersales vt oportet applicent̄ casibus particularibus. Et de hoc vide tractatum quem collegi de lepra anime.

¶ Ep̄lm. xxix. docet quōd in opinionib⁹ de fide/ doctoribus s̄ria tenētib⁹ scrupulosus tute se habere valeat.

Quoniam nūc queritur. An s̄ria doctorib⁹ in materia fidei cōtrariētibus quis possit sequi vnā opinionē sine piculo peccati mortalis sicut multi dicunt in casu simili de moralibus? Respōdet q̄ beatus Augustinus lib. ij. de predesti. sanctorū dicit. Interest in quātis ⁊ in quibus rebus erretur. ⁊ q̄ facile se quis corrigat vel quāta p̄tinacia suū defendere conet̄ errorem. ideo multiplici distinctione in his vtendū est/ ⁊ si milibus. Ana de materia circa quā doctores variant̄ in opiniōibus. Alia de ip̄oꝝ auditoribus. Quarta de modo adherēdi opiniōibus ip̄is aut suoꝝ auctorib⁹. Quinta de efficacia motiuoꝝ in auctoritate doctoꝝ ratione et argumentis. ¶ Quo ad primū notādum q̄ materie circa quas variantur doctoꝝ opinionēs/ vel p̄tinēt ad fidē vel bonos mores aut nō. sed p̄tinent seu sunt circa materiā facultatū artiuꝝ/ puta gr̄amaticę/ logice/ philosophię/ medicine/ metaphisicę ⁊c. Si primo mō adhuc distinguendū est. q̄ ea que ad fidē p̄tinent aut expresse et manifeste habentur in sacra scriptura vel ex auctoritate ecclie manifeste fidelib⁹ tāq̄ credēda sunt exposita. Aut talia quoꝝ nec testimoniu manifestū sacre scripture habetur: nec expressa ecclie

Tertia pars

Epim. xxix.

vniuersalis doctrina de eis aliqd explicite docet q̄ q̄
 includatur in eis quorum explicita fides necessaria est
 vniuersalis fidelib⁹. Si de p̄mis fiat sermo adhuc est
 distinguendū vt ponit sc̄us Tho. q. de. ve. ix. videlz q̄
 ad fidē aliqd p̄tinet dupliciter. Vno mō directe r̄ p̄nci
 paliter sicut sunt credibilia in articulo fidei explicita.
 Sc̄do mō indirecte r̄ sc̄darie sicut sunt ea q̄ in diuina scri
 ptura sūt reuelata. sicut q̄ Abrahā habuit duos filios
 ¶ Sc̄da p̄ncipalis deinde distinctio est habēda doctorū
 circa quos respiciēda est qualitas r̄ q̄ntitas discreta. sc̄.
 qualitas inq̄ vtpote q̄ p̄ vna pte sunt opiniōis an sint
 litteris famosi in facultate sua experti. et morū hone
 state ac cōsciētia graues. ne sibi querat aliquis ad sui
 appetitus siue erroris colorationem patientes auri
 bus. De quibus prophetauit sc̄de thi. iiij. aplus. Erit
 quidē tēptus cū sanā doctrinā nō sustinebunt. sed secū
 dum sua desideria coarceruabunt sibi magistros pu
 riētes aurib⁹. glo. q̄ ea doceāt q̄ volūt. Tales enī q̄re
 re non est q̄rer e veritatis sinceritatem: sed desiderare
 mentis cecitatē r̄ ppriam affectionē. q̄obrem videndi
 sunt doctores hī potius qui sanctorū doctrinis patrū
 inherēt. Ampli⁹ sc̄dm illud eccle. viij. Ne despicias
 narrationē presbyteroz id est doctrinā sapiētium do
 ctorū. r̄ in puerbūis eorū conuersare id est sc̄dm eorū
 doctrinā viuē. Ab ip̄is enim discēs sapiētā. sc̄. de diuī
 nis. cuiusmodi sunt credibilia et doctrina intellectus
 videlicet de morib⁹ quibus opa vestimēta sunt. Et idē
 da insuper est doctorū q̄ntitas discreta quod videlicet
 sint doctores p̄opinionē vna r̄ quot p̄ alia. quia p̄ba
 bile est magis veritatē continere dictuz multorū cete
 ris paribus q̄ dictū vnius vel paucorum. Ideo eccle.
 vi. 8r. In multitudine p̄sbyteroz prudentium sta. et
 m. i.

sapiētie illoꝝ ex corde cōiūgere. ¶ Tertia distinctio est
attēdēda ex parte auditoꝝ siue opiniones psequētū
quia quidē sunt simplices q̄ non obligant scire multa
explicite q̄ tenent alij quidē scire. quib⁹ ex officio vel
aliunde incūbit rationis vomere terrā scindere sacre
scripture. quaten⁹ inde simplices pasci possint. Juxta
illud Job. iij. Boues arabant ⁊ asine pascebant iuxta
illos. Unde etiā quibusdam magis incūbit studio in-
tendere. ⁊ examē doctrine variarum opinionū audire
q̄ incūbat alijs q̄ nō ita dono maioris industrie ⁊ illu-
minationis intelligentie vel altioris gradus dignita-
te in dei ecclesia sunt sublimati. ¶ Quarta distinctio est
capiēda circa modum adherēdi opinionib⁹ q̄ aliquis
adheret vni aut pertinaciter / aut nō: sed animo para-
tus est corrigi veritate sibi ostensa. De pertinaciter in-
herēte dicit August. ⁊ pontif. xxiij. q. iij. Qui in eccle-
sia christi morbidū aliqd̄ prauūq̄ sapiunt si correcti ⁊
sanū rectūq̄ aliquid sapiant: restitunt nihilominus
contumaciter suas pestifera et mortifera dogmata
emēdare noluit: sed defensare persistūt heretici sunt.
De nō pertinaciter adherētib⁹ dicit idē. ⁊ pontif. ibidē
in ca. dicit ap̄s. Qui sententiā suā quā falsam ⁊ per-
uersam: nulla pertinaci aōsitate defendunt: p̄sertim
qm̄ non audacia sue p̄sumptionis pepereunt: sed a se
ductis in erroꝝ lapsis parētibus acceperūt: querunt
tanta solitudine veritatē corrigi parati cū inuenerint
nequaq̄ sunt inter hereticos computandi. ¶ Quinta
distinctio est accipiēda ex parte rationū ⁊ motiuoꝝ di-
uersarū opinionū sunt enī a quibusdā quibus hoc cō-
petit examinande rationes ⁊ virtus est argumentorū
pensanda. quia in rebus dubijs non de facili est p̄stan-
dus assensus. quānimo vt dicit beatus August. iij. de

Terttia pars

Ep̄m. xxi.

doct. christiana. Cōsulere debet q̄s regulā fidei quam de scripturarū planioribus locis ⁊ ecclesie auctoritati percipit. Ideo Job. xix. Causam quā nesciebā diligētissime iuestigabam. Scriptura insup dicit. Qui cito credit leuis est corde. et prouer. xxiij. Innocens glo. Stultus credit om̄i verbo. Beatus quoq̄ Ambrosi⁹ li. de paradiso dicit. Nemo debz se alteri facile credere nisi cui⁹ virtutē pbauerit. His premīssis distinctionibus ad quesitū respondetur per quinque conclusiones.

¶ Prima. In primis materijs ad fidem ⁊ bonos mores nō p̄tinctibus sed ad facultates artium vel naturalium potest quis sequi absq̄ periculo peccati q̄ tuz est ex parte obiecti seu materie opinionē yn̄t⁹ reiecta opinione alteri⁹. Patet q̄ nullū sequi periculū ibi. cuz nec ad fidē nec ad mores pertineāt: secundum quorū habit⁹ vel carētias solū peccatore aut boni adeo iudicamur. Dicitur autem notanter quantū est ex parte materie opinionum. quia quantum ex parte intentionis quis ibi peccare posset: vel ex inordinatione affectus vt si ex inuidia odio / amore / precio / vel inordinata voluntate potius sequeretur vnā opinionem q̄ aliam.

¶ Secunda conclusio. Circa ea que sunt ad fidem pertinentia primo modo nullus rationis capax excusatur a labe peccati inherendo alicui opinioni erronee contra ea videlicet que directe et principaliter ad fidem pertinent propter opinionem contrariam cuiuscunq̄ magistri. quia tenetur ad credendū explicitē q̄libet fidelis talia. Cum ap̄lus dicat ad hebr̄. xi. sine fide impossibile est placere deo. Alias vt sanctus Tho. dicit quod li. iij. Ignoritia excusasset eos qui secuti sunt errores arrū / nestorij / et similia. Null⁹ enim potest ab erroris vicio excusari / qui assentit opinioni

alicuius magistri. vt ibi cōcludendo dicit sc̄tus Tho. cōtra manifestū scripturę testimoniū: siue etiā contra id quod publice tenet sc̄dm ecclie auctoritatem. vbi currit illud christi verbū euāgelij. Si cecus ceco ductum prestat: ambo in foueā cadūt. ¶ Tertia conclusio. Quis potest opinari contrariū eorū que pertinet ad fidē indirecte / et secundarie absq; periculo peccati / h̄ exp̄sse contrariū habeatur in textu veteris aut noui testamēti sicut q; David nō fuerit fili⁹ ysai. et similia. patet quia talia nō tenet quislibet explicitē credere / sed solū implicitē vel in p̄paratiōe animi / in q̄tuz paratus est: et esse debet q̄libet credere quicq; in diuina scriptura continetur. sed tūc solū homo tenetur huiusmodi explicitē credere. quādo ei hoc cōsisterit in doctrina fidei contineri / et interim q; nō cōstat nec scire obligatur: potest aliq; sine pertinacia tñ contrariam opinionē tenere. ¶ Quarta cōclusio. Aliquis pōt absq; periculo peccati tenere opinionē alicui⁹ magistri etiā cōtrariā veritati fidei in his q; ad fidē pertinent: sc̄do mō principali distinctiōis. s. quorū veritas nec scripturę testimonio / nec ecclie vniuersalis determinatione habet expressam tamē facta determinationē absq; presumptionis cuiuscūq; timore illicito intellectū suū humili et determinationi vniuersalis ecclie. Patet q; nullus peccat illo t̄p̄e. sed que expresse nō p̄tinent in sacra scriptura / nec per eccliam sunt determinata / nec sunt alicui reuelata neq; ratione euidentē ostensa pertinere debere ad fidē veritatē nullus tenet credere explicitē. cū fides sit ex auditu ad Ro. iij. ergo cōclusio vera. Et sc̄tus tho. sc̄da sc̄de. q. ij. ar. vi. dicit q; si simplices in his q; ad fidei subtilitatē p̄tinent non inueniātur p̄tinaciter in h̄c

rere si in talib⁹ et simplicitate deficiāt nō eis imputat. Circa maiores vero varie opinantes: quos interdum discipuli in varias opiniones ptiti sequunt. Dicit ibi dem vnū notabile v̄bū. Cū inq̄t minores nō habeant fidem implicitā in fide maiorū nisi quatin⁹ maiores adherēt doctrine diuine s̄m illud' aposto. i. Corin. i. iij. imitatores mei estote sicut et ego xp̄i: cum humana cognitio nō est regula fidei/ sed veritas diuina: a qua si aliqui maiorū deficiant: nō preiudicat fidei simpliciū q̄ eos rectā fidē habere credunt nisi p̄tinaciter eorū errorib⁹ in p̄ticulari adherent p̄tra vniuersalis ecclie fidē que nō pōt deficere: dicēte dño Luce. xxiij. Ego p̄ te rogavi petr̄ vt nō deficiat fides tua. Hac rōne multū tenētes plura erronea ea rationū multitudie defēdentes: q̄: tñ ecclie vniuersalis determinationi colla submiserūt/ et nihil p̄tra fidē explicitā p̄tinaciter attēptauerūt: s̄o heretici non fuerūt vt abbas Joach̄m et multi alij. ¶ Quinta conclusio seq̄tur ex p̄missis q̄ stat aliquē circa ea q̄ sunt fidei errare et tñ nō peccare sicut iam preostensum est supra. ij. parte capitulo quinto. ¶ Capitulū. xxx. docet quomodo tam in fide q̄ in moribus diuersis diuersa sentientibus scrupulosus tute ambulare possit: et in sententia breuissime explicatur quis error excuset/ et quis non.

Ultimo q̄ supponit in q̄stione p̄cedentis capituli q̄ de adherendo vni opinioni vbi doctores cōtrarianē in moralib⁹ sit sicut de credibilib⁹ q̄ q̄ supra sit expeditū satis ca. xi. isti⁹ ptis: tñ prenotatis distinctionibus p̄cedētis capituli adhuc p̄latiori declaratione. Not̄ iduz q̄ cū pctm sit exorbitatio a lege diuina siue humana a diuina deriuata beato Ambrosio dicente. Peccatū est p̄uaricatio legis diuine et inobedientia

celestiū mandatorū. Et s̄m Augustinū. Est dictum fa-
ctum vel concupitū cōtra legē dei. Idcirco necessaria
est hic distinctio pariformis ei q̄ supra assignata fuit
pertinentiā ad fidē videlicet de pertinentib⁹ ad legē dei.
Quā aliqua sunt expresse in lege dei cōtenta vt de nō
occidēdo: de nō furādo ⁊ similia q̄ sunt oib⁹ cōmunia.
alia autē ad legē possunt pertinere sicut conclusiones
elicibiles ex cōtenti expresse in lege dei: nō tamē ex-
presse seu clare legis aut scripture testimonio aut vnī-
uersalis ecclie vulgata determinatione patent ad le-
gem dei pertinere: sicut sunt multa super quibus varie
adhuc inter doctores currunt opiniones / sicut est ma-
teria de pluralitate beneficiorum et materia contra-
ctuum multorum. ¶ His presuppositis est prima con-
clusio. Nullus rationis compos absq; dei offensa pōt
agere contra expresse in lege dei posita q̄tūcūq; cur-
rat super his opinio aduersariū: patz qz maledicti qui
declinant a mandatis tuis. psal. Et ex diffinitionibus
pcti. Quā sanctus tho. q̄b li. xi. sic dicit. Faciēs aliquid
cōtra opiniones magistrorū: sic facit cōtra opinionem
veram cū tunc faciat cōtra legē dei non excusat a pctō
q̄ quis nō faciat cōtra cōsciam: sic enī cōtra legē dei facit
Nec ille. Quō intelligendū est cū materia circa quā va-
rietās magistrorū est ptineat ad ea q̄ sunt lege diuina
exp̄ssa quorū quodlibet sicut ⁊ diuinā legē necessariam
ad salutē tenetur scire q̄libet arbitrū vsū habēs nec
aliqui ⁊ homo ex horū ignorantia excusationē peccati
habere potest: cū sit ignorantia iuris. ¶ Secūda conclusio.
Potest quis absq; offensa dei sine peccato facere
cōtra ea que sunt legis diuine sc̄do modo q̄ sunt fidel
explicite. Sicut enī supra dictū est nō est eadem ratio
de oibus que ad fidē pertinet. quedā enī sunt notiora

Tertia pars

Epist. xxx.

alijs ad hoc q̄ hoies dirizantur in finē supnaturalē. Quedā etiā alijs sunt obscuriora ita iter operabilia siue ad mores ptinentia est distinctio. Non enī omnīū est scire q̄ sint peccata mortalia ⁊ peccatorū species et huiusmodi. quedā etiā alijs sunt planiora. alijs etiā ad sciendū accōmodā magisq̄ disponētia ad cōpositionē morū ⁊ directionē op̄y in finē supradictum. Eū sanct⁹ Tho. in. iiii. di. xliij. dicit. Sacerdotib⁹ etiā curatis debet esse sciētia. nō q̄dē vt oēs difficiles q̄stiones legis sciant: q̄ in his debet esse ad supiores recursus: sed sciant illa q̄ popul⁹ debet credere ⁊ obseruare de lege. Sed ad supiores sacerdotes. s. episcopos ptinet vt etiā ea q̄ difficultatē in lege facere possunt. sciāt et tantomagis q̄ to in maiori gradu collocant. Pretere rea tam p̄ma cōclusio q̄ scda exp̄ssa p̄banf auctoritate leonis pape de pe. di. xliij. dicētis. Sicut quedā sunt q̄ nulla possunt ratiōe cōuelli. ita multa sunt que aut p̄ necessitate tēporū: aut p̄ cōsideratione eratū op̄y tēperant. illa semp cōditiōe seruata vt in his q̄ vel dubia fuerint aut obscura. illud nouerim⁹ sequendū q̄ nec p̄ceptis euangelicis strariū nec decretis scdōz patrū inueniat aduersum glo. sup hoc. nulla possunt ratiōe cōuelli: dicit. vt p̄cepta decalogi: ⁊ forma baptismi: et forma cōficiendi corpus christi. Ex q̄bus oibus ptz q̄ argumentū ad p̄bandū cōclusionē scdm pōt formari et ordinari sicut formatum fuit argumentū probans quartam cōclusionē precedētis capituli. Et tñ sciendū q̄ vt prefata huius capituli scda cōclusio vniuersaliter sit vera: p̄suppositis supra in p̄cedenti caplō distinctionibus notatis duo rēqruntur. Primū est q̄ absq̄ dubitatione probabili aut notabili de contrario quis adhereat prefate opinionī ne discrimini se exponat.

m iiij

De quo late dictum est supra ca. xv. ca. v. r. xij. r. ca. xi.
Secundū qđ requirit̃ est vt adherat p̃fate opinioni
siue sc̃ia de opposito vt late etiaz tractatū est in sc̃ba
pte huius tractatus. Et de hac difficultate hui⁹ vide
licz capituli latissime, supra in multis locis diffuse dif-
finitū est. Sed oriuntur circa premissa dubia duo scru-
puloſa. Prīmā si simplices nō tenentur de necessita-
te oīa credibilia explicite et distincte credere: tūc non
quilibet tenet̃ errorē suū contrariū articulis fidei eui-
tare: qz nō tenet̃ oppositū illius cauere cui⁹ oppositū
nō tenetur agnoscere et ita videt̃ qđ posset aliqđ licite
in errorem repugnantē alicui articulo cadere. et eodē
modo argueretur p̃cise qđ quis posset in actuz peccati
mortalis cadere sine peccato mortali: qz non tenetur
simplex oēs differentias peccatorū mortalium et pre-
ceptorum dei r. ecc̃ie scire explicite. Respondetur s̃m
sanctū thō. r. sc̃o. in. iij. di. xv. negando consequētiam
quia non solum tenetur quilibet simplex cauere oēm
errorē cōtrariū articulis numeratis sed tenet̃ cauere
omne qđ est contrariū veritati scripture scz canoni bī-
blie. qz nullus posset pertinaciter adherere contrario
alicuius veritatis in bīblia quin hereticus iudicaret̃
et cum arguitur nō tenetur ad errorē cauendū: nisi te-
neatur ad credendū explicite ei⁹ oppositū. dico qđ cōse-
quētia nō valet: sicut patz in moralibus alijs. qz quili-
bet tenetur cauere omne peccatū mortale: r. tñ nō te-
netur scire et cognoscere in quo gradu supbia est pec-
catū mortale/vel gula: qui nec hoc sciūt multi expti
in sc̃ia/ sed circa hoc sunt multe altricationes. Secun-
dum dubiū est. Si sufficiat simplicibus habere fidem
explicitam de aliquib⁹/ et de aliqbus implicitam: tūc
si iste cui incūbit instruere simplices p̃dicaret aliquid

Tertia pars

Epim. xxx.

oppositum fidei: posset simplex licite adherere doctrinae eius: credendo tanquam verum aliquid falsum / et tunc similis esset fidelis et infidelis. Fidelis quia non tenet actum explicitum habere de contrario articulo. Infidelis vero quia credit aliquid esse verum: quod repugnat fidei. Praefatum enim argumentum inducit quendam doctorem notabilem scribere et cedere quod quis simplex etiam posset martyrizari: quia ex ignorantia teneret erroneum articulum sibi a suo praetore heretico predicatum. Respondet secundum sanctum Thomam in. iij. di. xlv. q. ij. et scotus ubi supra: quod aliqua sunt quae communiter predicantur in ecclesia / et talia sunt necessaria simpliciter ad explicitum credendum: scilicet quod christus natus est ex maria virgine / quod fuit crucifixus pro redemptione humani generis. Sed si sit aliquid quod credendum est quod tamen non predicatur communiter in ecclesia: sed proponitur specialiter in uno loco de nouo non est necessarium simpliciter credere illud firmiter illi tanquam vero adherendo: imo necessarium est magis illi non adherere / quousque sciat illud credi ab ecclesia tanquam verum. Verba sunt scoti in iij. et sancti Thomae: ubi prius clarus sic dicit in. iij. articulo. Praeterea contra fidem predicanti non est assentiendum quia in hoc discordat a prima regula. Nec pro ignorantiam subditus excusatur a toto: quia habitus fidei facit inclinationem ad contrarium / cum vinctio necessario doceat de omnibus quae pertinent ad salutem Joh. iij. Non si homo non sit nimis facilis ad credendum omni spiritui quia aliquid insolitum predicat: non assentiet. sed aliunde requirit / vel deo se committet in eius secreta non se supra suum modum ingerendo. Sed quereretur aliquis: homo simplex qui ignorat differentias plures peccatorum mortalium / vel articulos fidei quae sunt litterationibus nota. per quod cauebit iste simplex peccata: quae ignorat esse mortalia / aut perfidiam quam ignorat:

Respondet sanctus thomas q̄ talis aut est extra cha-
ritatem/aut in charitate. si primū ⁊ est fidelis: tunc fi-
dei habitus eum a perfidia preseruare potest. Si vero
est infidelis/nō mirū si sec⁹ offendit ⁊ vulnerat ampli⁹
quia ignorans ignorabitur. Si vero est fidelis ⁊ i cha-
ritate tunc per habitū charitatis/ ⁊ per alios habitus
omniū virtutū moralium ⁊ theologialū infusorū in-
clinatur per inhabitantē spiritū sanctū vt caueat pec-
cata mortalia: quia vnctio scilicet spiritus sancti docet
de oībus/vt habes supra. Si etiam esset fidelis extra
charitatē existens tunc q̄ habitib⁹ gratuitis charita-
tis caret nō ita p̄seruaretur/ ⁊ peccata in que icideret
essent pena peccati. ⁊ perfidia tamen p̄pter habitum
fidei quem habet inclinaretur cōtra omnem articu-
lum perfidum. Unde dicit sanctus Tho. in. iij. d. xxv.
q. ij. ar. primo. Sicut habitus temperātie inclinat ad
resistendum luxurie: ita habitus fidei inclinat ad resi-
stendum oībus que sunt cōtra fidem. Unde in tempo-
re quando emergit necessitas explicite cognoscēdi v̄l
propter doctrinā cōtrariam/que iminet vel p̄pter mo-
tum dubiū qui insurgit: tūc homo fidelis ex illumina-
tione fidei nō cōsentit his q̄ sunt cōtra fidē/ sed differt
quousq̄ pleni⁹ instruat. Idē offēdit in prima parte
q. i. ar. vi. q̄ qui est in gratia charitatis habet et conse-
quēti septē dona sp̄s sancti iter q̄ summū est sapiētia
quam etiā habet min⁹ in charitate existēs. Et iō etiā
pōt iudicare talis p̄ modū inclinationis habit⁹ de ne-
cessariis sibi ad salutē. Cū inquit iudicare ad sapien-
tem pertineat: ideo secundū duplicē modū iudicandī
duplex scientia accipit. Contingit enī aliquē iudicare
vno modo p̄ modū inclinationis. sicut qui habet habi-
tū virtutis: recte iudicat de his q̄ sunt virtute agēda

Inq̄tum ad illa faciendā inclinā. Et sc̄o ethicorū dī
cī q̄ virtuosus est regula ⁊ mēsurā humanorū actū.
Alio mō p̄ modū cognitōis: sicut anim⁹ instruat⁹ in
sc̄ia morali posset iudicare de actib⁹ virtutis etiā si ha
bitū nō haberet. Prīm⁹ igit̄ mod⁹ iudicandi de reb⁹
diuinis p̄tinet ad sapientiā: q̄ ponit donū sp̄s̄s̄i / s̄m
illud. ij. Corin. ij. sp̄ialis hō iudicat oīa. Itē Diony. ij.
ca. s̄ di. no. dicit q̄ Hierothere⁹ doct⁹ erat si solū patiēs
s̄ etiā disc̄s̄ diuina. Sc̄o s̄t mod⁹ iudicandi p̄tinet
ad doctrinā sacre scripture / sc̄m q̄ p̄ studiū habet: h̄
ei⁹ p̄ncipia ex reuelatōe habeant. Nec scribit Thomas
¶ Capitulū. xxxi. sub diuersis diuisionib⁹ determi
nat de qualibet ignorantia quando excuset et quan
do non excuset peccatum.

Enaliter pro conclusione notandū summoq̄e que
ignorātia excuset ⁊ que nō: vel q̄ augeat peccatū
et que minuat. q̄ in isti⁹ sciētia residet remediū p̄ci
pale ad subueniendū timore sciētie. Quis enī error
ex ignorantia venit. Et q̄q̄ supra pte. ij. ca. v. plura dī
cta sint de ignorantia: t̄h̄ sub cōp̄dio hec eadē materia
sumet̄ s̄m distinctionē Alri. de argen. antiqui illi⁹ no
tabilissimi doctoris. ¶ Querit̄ igit̄ an ignorantia excu
set pctm̄? Respondet̄ distinguēdo. Est enī quedā igno
rantia vincibilis: que est in potestate scilicet scientis
⁊ alio noīe dicitur affectata / ⁊ est multiplex vt infra dī
cetur. Alia inuincibilis s̄z que nō est in potestate sciē
tis / ⁊ est etiam multiplex q̄ inuincibilis aut inest a na
tura qualis naturaliter inest stultis / maniacis et me
lancolicis. et hec in se non est peccatū. et ex ea sequēs
excusat in toto. Alia inest ex accidente: vt ex infirmī
tate aut ebrietate. Si inest accidente / aut eam habēs
dedit operam: vt quando aliquis nō nouit virtutem

581
vini / aut alteri^o opilatiui: ⁊ vniuersaliter qñ ignorat
sibi futurū tale accidēs: tūc etiā hec ignorantia nō est
peccatū / ⁊ in toto excusat sequens pctm̄ q̄diu manet
tale accidēs. Aut etiā scz ignorantiaz ex accidente habēs
dedit operā / ⁊ si dedit operā: aut hoc factū est p rem li
citam sicut aliqs ex deuotione vel alio exercitio spiri
tuali incidit in infantā / hec etiam excusat a toto. Aut
factū est p rē illicitam. Et hoc dupliciter adhuc. qz vi
deliz aut dedit operā p rem illicitaz que fuit veniale
pctm̄: vt si aliqs p iram venialē inciderit in frenesim:
⁊ hec excusat a toto / aut dedit operā p rē illicitā q̄ fuit
mortale pctm̄. ⁊ hec ignorantia in se est pctm̄. ⁊ nō excu
sat sequēs pctm̄ l toto: sed s̄m philosophū. iij. ethicoꝝ
talis meret̄ duplices maledictiones / tñ excusat a tan
to: qz licz inquantū pctm̄ est sit voluntariū. ⁊ ideo illa
ratione nō excuset: tñ inq̄tum est ex ignorantia causat̄
quodā mō inuolūtariū. Et ideo diminit de rōne pec
cati: qz om̄e pctm̄ est voluntariū. Modo sequit̄ primū
mēbrū prime diuisionis: qz si ignorantia est vincibilis
aut est ignorantia iuris aut facti. Ignorantia iuris s̄: a
philosopho ignorantia vniuersalis q̄ in idē redit: qz
ius hic vocat̄ regule vniuersales regētes vitā. Aut
est ignorantia v̄cibilis facti q̄ a philosophis ⁊ a theo
logis vocat̄ ignorantia pticularis / q̄ in idē redit: qz
factū vocat̄ aliq̄ pticulare determinatū p aliquā cir
cūstantiam quā ptingit etiaz sapientē ignorare. Si ex
ignorantia iuris: hoc fit adhuc dupliciter. qz aut est ius
ris vniuersalis / q̄ oībus sponitur ad sciendū ⁊ tenen
dū. ⁊ huiusmōdi ignorantia crassa est ⁊ supina / ⁊ hec nō
excusat: imo est peccatum speciale s̄m Augustinū. Si
est volūtaria: aut est pticularis seu iuris particularis
q̄ nō scitur nisi p studiu: ⁊ hec excusat a tāto et a toto

Tertia pars

Epim. xxxi.

si sit calius multū difficilis. Si autē est ignorantia facti hoc fit etiaz dupliciter. Aut enī ip̄a est causa actus. q̄ si nō ignoraret nō faceret ⁊ huius signū est plenitudo in actu. ⁊ hec similiter causat inuoluntariū. ⁊ ideo excusat in toto/vt patet in Jacob et Iya. Aut non est causa actus/sed per accidens se habet ad actū. q̄ idē faceret etiā si nō ignoraret. ⁊ talis nō penitet in actu. vt si aliquis credens accedere ad vnam mulierem accedit ad aliam ad quā nō debet: talis non dicitur per ignorantiam facere sed ignorans. ⁊ talis ignorantia nec diminituit peccatū nec auget. Alia est autē ignorantia que consequitur effectū peccati/vt quādo cōcupiscētia peccati quam voluntas non depimit absorbet iudiciū rationis in particulari operabili sicut ipedit ira animus ne possit cernere verū. vt dicitur in. vi. ethi. q̄ delectatio corrūpit estimationē prudētie. ⁊ hec est ignorantia electionis scdm quā omnis malus dicitur ignorans. et hec sequitur effectum peccati/ ⁊ ideo nō minuit rationem voluntarij: imo volūtas ip̄am precedit. Et ideo nullo modo diminituit peccatum. quia nulla alia ratione ignorantia excusat/nec minuit peccatum: nisi in q̄tum causat aliquo modo inuoluntarium. Hec ille.

¶ Tantum de consolatione timorate cōscientie dixisse sufficiat. A cuiusmodi compilatione si quisq̄ quod suum est recipere velit: nihil aut modicum auctoꝝ monebit.

Tabula

¶ Tabula consolatorij timorate conscientie magistrj
Johannis nyder.

Absolutio sacramentalis magne est efficacie. In
prima parte ca. viij.

Adorare. In. iij. parte ca. xxvi.

Ambiguitas quid sit. et qualiter differt ab alijs pluri-
mis. In. iij. parte ca. ij.

Ammonendi sunt aliter leti q̄ tristes. In. iij. parte ca
pitulo octauo.

Attritus ⁊ non plene cōtritus/ beneficium absolutio-
nis sacramentalis suscipere potest. ⁊. ij. recuperare gra-
tiam. In prima parte ca. viij.

De attritione/ contritione/ ⁊ iustificatione impij. In
prima parte ca. viij. ss

Rememoratio singulorū peccatorū non requiritur in
ip̄o momēto iustificatiōis impij seu infusionis gratie
sed sufficit attritio generalis. In prima parte ca. viij.

Bonitas dei inexplicabilis est ad genus humanū
In secūda parte capitulo. x. Et in tertia parte ca
pitulo octauo ⁊ in ca. x.

Charitas ⁊ fides sine operibus hominum non sal-
uant. In prima parte ca. iij.

Al. possit aliquis scire se habere charitatē vel bonam
conscientiam. In prima parte ca. vi. per totum.

De charitate habita/ ⁊ de scia bona haberi pōt expe-
rimentalis scia. In prima parte ca. vi. fere per totum.

Septem sunt differentie hominū respectu charitatis
aut bone conscientie. In prima parte ca. vi. ⁊. vij.

De signis q̄ aliquis habet charitatē gratiā ⁊ bonam
conscientiam tractatur. In prima parte ca. vij. ⁊. viij. ss

Castigare corp⁹ licitū est: licet p̄ huiusmodi abrenūciat

vita vel incurratur infirmitas. In tertia parte capitulo septimo.

Confessio sacramentalis magnam habet efficaciam.

In prima parte ca. viij.

An confessor teneatur facere consciētiam de peccato: de quo confitens non videtur facere cōscientiam. In tertia parte ca. xij. circa principium. 65.

An post lapsum in peccato mortale sit necesse statim confiteri habita copia confessoris. In. iij. parte ca. xi.

Cogitare scire et credere quomodo bellus habet et quomodo non. In. iij. parte ca. xix. in principio.

Cogitare quodcumque horribile aut detestabile malum si nudum sit a delectatione et assensu. malum non est. In. iij. parte ca. xix.

Communio sacra. vide infra in eucharistia.

Conscientia retrahit a peccato. In prima parte ca. l.

Cōscia est radix spei bone et charitatis. In. l. pte ca. l.

Si mundus in fama te condemnet ubi ppria cōsciētia te irreum iudicat et per oppositum si mundus te iustū et sanctū proclamet ubi ppria conscientia te condēnat quid sentiendum est in utroq. In prima parte ca. l. 43

Conscientia aliqua est nimis lata. alia est nimis arcta.

In prima parte ca. iij. et in. iij. parte ca. l.

De conscientia eorum qui post frequentatos relapsus in peccata licet sepius post lapsum peniteant iterato tamen cadunt. In prima parte ca. iij.

Conscia aliqua est bona et tranquilla. In pma pte ca. iij. 46

Conscientia tenetur angelica custodia et conuersatione honesta. In prima parte ca. iij. 47

Consciētia bona sepius est tergēda. In pma pte ca. iij. 47.

Consciētiam bonam charitatem aut gratiam aliqui dubitant se habere. In prima parte ca. vi. 52

Ligatus conscientia erronea non est simpliciter perplexus sed tantum scdm quid. In secunda parte ca. iij. et in ca. iij. et in. v. sequentibus.

Conscientia erronea errat tripliciter. In. ij. pte ca. iij.

Conscientia aliquando accipitur pro spe bona quam quis habet de dei amicitia. In prima parte ca. i.

Conscientie bone septem sunt fructus seu vtilitates. In prima parte ca. primo circa principium.

Conscientia mala septem gignit fructus amarissimos.

In prima parte ca. ij. per totum.

Septem reperiuntur conscientie differentes. In prima parte ca. iij. per totum. et in secunda parte ca. iij.

Septem sunt differentie hominum respectu charitatis aut bone conscientie. In prima parte ca. vi.

Conscientia bona ad similitudinem domus materialis est regenda. In prima parte ca. iij.

Quid sit conscientia proprie dicta. In secunda parte capitulo primo per totum.

Conscientia recta qualiter distinguntur ab erronea. In secunda parte ca. ij. et in ca. iij. circa principium.

Conscientia ligat sicut lex. In. ij. parte ca. iij.

Ille qui agitatur per conscientiam erroneam per prius et magis teneretur deponere talem conscientiam quam agat scdm eam. In scda parte ca. iij.

Atrum conscientia erronea aliquando excuset. In secunda parte ca. iij. et in ca. iij.

Atrum conscientia erronea plus ligat quam preceptum plati in indifferentibus. In secunda parte ca. iij. et in ca. vi.

Plus obligat dicta men conscientie quam preceptum prelati. In secunda parte ca. vi.

Conscientie error quandoque excusat a peccato et quandoque non. In secunda parte ca. iij.

Tabula

An plus peccat qui facit contra consciētiam erroneā aut qui sequitur eam. In. ij. parte ca. vi.

Cōsciētia erronea oritur ex. v. causis. In. ij. parte ca. vii.

Error conscientie oritur aliquotiens ex prauo affectu

In secunda parte capitulo. vii.

Origo erronee cōsciētie est ignorātia vincibilis iuris et facti que habet in se duo mala. In. ij. parte cap. vii.

De medicamine erronee cōsciētie tractat ca. vii. scđe ptis. Docent enim ibi remedia ne qđ s̄ ignorātia dāne.

Qui habet cōsciētiam erroneā habet ignorantiam seu defectus scientie quā habet vel habere dicitur ille q̄ habet bonam et tranquillā cōsciētiam. Et iste defectus seu ignorantia tollitur seu nō imputat per debitā diligentiam faciēdo quod in se est. In secunda parte ca. vii.

Homines habentes malam conscientiam sunt in triplici statu: omnes tamen isti si fecerint quod in se est: gratiam consequentur. In. iij. parte ca. xi.

Quid sit scrupulosa cōsciētia scrupulositas pusillanimitas timor/sciētia/fides/opinio/dubium et ambiguitas. et quomodo differūt inter se et a cōsciētia. In. iij. parte ca. i.

Hereticus ligatur erronea conscientia ad non faciēdam contra eam. In. iij. parte ca. i.

Ista tria cōsciētia/sciētia et scrupulus cōsciē differunt inter se scđm Thomam. In tertia parte ca. i.

Quid sit scrupulosa cōsciētia determinatur. In tertia parte capitulo primo. in principio.

Periculosa est temptatio erronee consciē. Et differt ab aliis passioib⁹ in multis. In. iij. parte ca. ii. p totū

Erronea conscientia confert bona plurima. In tertia parte ca. iij. et in ca. vii.

Quibus cause erronee cōsciē recitantur. In tertia pte ca. iij. et v. Tradunt etiā quōdam alie cause ei⁹. In. ij. p. c. vii.

n. i.

75.

Malum regimē quo ad corpus causat quādoq; in me
lancoliam et timorem inordinatum: et ex consequenti
erroneam conscientiam. In tertia parte ca. v.

Septem sunt regule generales quarum amminiculo
erronea conscientia deponi potest et debet. In tertia
parte capitulo decimo. et infra in duobus vel tribus
capitulis proxime sequentibus.

Pro queta conscientia in humanis agibilibus suffi-
cit moralis certitudo que ex probabilibus pcedit. In
tertia parte ca. xiiij. et in ca. xvij.

Auctoritates argumenta terrentia timidas consci-
tias soluuntur. In tertia parte ca. xvi.

Consciētia emundari potest ex timoris scrupulis cau-
te et prudenter ordinatis. In tertia parte ca. xvi.

Principale remediū ad subueniendū timorate cōscie-
ntie in noticia ignorantie: quod videlicet ignorantia peccatū
excusat/ minuit vel auget. In tertia parte ca. xxxi.

Consensus in actum solum venialiter malum est tan-
tum venialis. In tertia parte ca. xxv. in cōclusionē. i.

Consensus interpretatiuus quis est. In tertia parte
capitulo. xxv. in cōclusionē prima.

Consilia medicorum et verorum theologorum quādoq;
sunt cōmunia. In tertia parte ca. vi. in fine.

Cum consilio fac omnia quia consilium peritorū ma-
gnam habet efficaciam in simplici et ignaro. In tertia
parte capitulo. iiij. et in ca. vij.

Illum dyabolus nescit illudere qui vniuersas cogita-
tiones in corde nascentes examine et consilio maturo
reprobat vel admittit. In. iij. parte ca. viij. et in ca. vij.

In agendis plus credere debet consilio aliorum quā si-
bi ipsi. In secunda parte ca. vij.

Consuetudo corruptela. vide infra in lex.

Tabula

Non omnis contēnens vel ignorans agit ex contemp-
tu vel ex ignorantia: sicut nō omnis deliberans agit
ex deliberatione. In tertia parte ca. xiiij.

De contēptu vide aliqua. In tertia parte ca. xiiij.

Quandoq; non tam meritorium est conteri siue dolo-
re de peccatis sensibiliter aut credere: sicut velle con-
teri siue velle dolere de peccatis aut velle credere et nō
posse. In tertia parte ca. xij. circa finem.

Cōtritiō gñalis magnā hz efficacā. In. i. pte. ca. viij.

Debitum reddi debet. require infra in matrimoniu3

Hō ois deliberās agit ex deliberatiōe. In. iij. p. c. xiiij

Demonēs callidi sūt in tēptando. In scōda pte ca. vi.

Deum et sanctos eius homo inuocare debet in necessi-
tatibus suis. In secunda parte ca. viij.

Diuina bonitas ad genus humanū inexplicabilis est
In secunda parte ca. x. et in tertia parte ca. viij. et in ca.
decimo in prima regula.

In diebus festiuis quid agere debet homo. In secōda
parte capitulo. viij. et in tertia parte ca. viij. circa finē.
in prima parte capitulo. viij.